At qui .hoc caput in schemate paraverunt, videntur p[re]ae oculis habuisse propositum perficiendi incepta Vatkani I, potius quam rationes quibus Ioannes motus est ad ineundum novum Concilium; et ideo sensum historicum p[re]ae pastorali prosecuti sunt.

Condiciones vero historicae extantes cum Concilium Vaticanum I celebratum est, omnino immutatae sunt in praesens. Tune agebatur de tuenda auctoritate Romani Pontificis, qui post saecula, in eo erat ut exspoliaretur omni temporali potestate; agendum erat insuper, si tempus suppetivisset, de tuenda potestate originali ac divina episcoporum, eorumque libertate, contra civilem potestatem, quae sese immiscebatur in rebus ecclesiasticis.

Quot uberes fructus prodire ex veritatis a Patribus definitis, Spiritu Sancto inspirante, in Cone. Vatkano I, omnes norunt; at in praesens nova urgent problemata, quorum solutio argumentum et finem constituunt huius nostri Concilii, et proponitur Patribus spiritu vere pastorali quaerenda.

His praemissis: *Nonne melius esset) cum de episcopis loquimur, gressum facere a missione a Christo Domino eis tradita) potius quam a potestate qua missio fulcitur?*

Huius asserti rationes hae mihi videntur:

a) Adhaereremus magis spiritui cap. I et II, in quibus hierarchia proponitur uti servitium, potiusquam uti potestatis exercitium.

b) Sub aspectu psychologico melius esset non praesentari per missionem nobis demandatam, quam potestate qua decoramur, ne videamur agere uti «Cicerone pro domo sua».

c) Theologice loquendo multae vitarentur difficultates, iam in disceptatione emersae: nam quoties loquimur in directo de potestate episcoporum, sive singulatim, sive collegialiter sumantur, in suspicionem incidimus contendendi in foro contentioso cum auctoritate Petri.

Dum e contra, si missio recoletur, paeprimis Petro data, dein Apostolis in solidum cum Petro, pacificus fieret sermo noster ac favorabilibus consequentiis plenus pro ipso potestatis exercitio.

d) Iuridice loquendo. Mandatum est certissime fundamentum potestatis, a quo igitur potestas oritur et mensuratur in suo esse; finis vero, ad quem attingendum Apostoli missi sunt, «salus scilicet animarum» ordinat potestatem in formis et modis quibus exerceri debet; sub ductu et auctoritate Petri, in executione mandati in solidum accepti, nulla forma quae a necessitate attingendi finem exigit reicienda est, sive haec exigat exerdtium potestatis singulorum episcoporum sive collegii. Cumque in mundo hodierno exigentiae novae, novas requirant formas in fidei propagatione, longum, igitur, iter aggrediendum est animo pastorali.

e) Agentes de mandato, priusquam de potestate, exemplo Christi et Evangeliorum doctrinae melius aequaremur:

Exemplo Christi, dixi, cui data fuit a Patre omnis potestas, et tamen non venit ministrari, sed ministrare;

Doctrinae Evangeliorum, dein; nam si attente verba consideramus quibus Christus imperavit Petro et Apostolis de Ecclesia regenda et gubernanda, haec verba in primis et in directo significant *missionem*, cui consequuntur et charismata et potestates necessaria ad mandatum excludendum.

Primum mandavit Petro ut suis humeris, veluti firma petra, Ecclesiam sustinaret, in fide fratres confirmaret, oves et agnos pasceret; dein Apostolos misit (Sicut misit Me Pater, idest ad salvandum mundum) ut praedicarent (servitium verbi), baptizarent (servitium ministerii), docerent servare omnia mandata (servitium magisterii).

Christus dat insuper in huius missionis exerdtio regulam servandam: «Principes gentium dominantur eorum, et qui maiores sunt potestatem exercent in eis; non ita erit inter vos, sed quicumque vult maior fieri, sit sicut vester minister» (Mt. 20, 27-28).

- His edoctis verbis et exemplo, cum de Nobis in hoc Concilio sermo fit, seu de Hierarchia, non tam sub specie potestatis exercendae nosmetipsos mundo praesentare debemus; sed ut a Deo misi ad ministrandas in bonum animarum divitias Redemptoris, «non ut dominantes in cleris, sed forma gregis facti», iuxta Petri praeceptum.

Examen contextus capitinis «De Hierarchia» idem suadet. In prooemio (l. 5 et 6), ubi loquitur de distinctione populum Dei inter et ministros, hic dicuntur «qui, ut ministri, potestate pollent» - distinctionem urgendo in potestate, potius quam in missione aut in caractere sacerdotali.

In n. 12, pag. 24, linn. 2-3 legitur: «apostolos misit, ut suae potestatis par-

ticipes facti, omnes populos regerent, et Ecclesiam sub tutela ipsius Domini gubernarent ».

« Regere », « gubernare », « sub tutela » sunt verba vel minus male sonantia auribus huius mundi, spiritu democratico imbuti.

In n. 14, pag. 25, linn. 9-11, parallelismus instituitur inter potestatem gubernandi et sanctificandi, quarum altera pertinet ad iurisdictionem, altera ad ordinem, quae potestates diversis reguntur legibus.

In eadem pagina, linn. 23-25 solemniter adfirmatur: « Proinde Sacra Synodus declarat episcopos, etiam vi sacramenti, superiores esse presbyteris, quos ad sacerdotiale munus partecipandum vacant ».

Quam male sonabunt haec solemnissima verba, etsi in se vera, quaeque ponere videntur baculum et mitram, etiam noctu ferenda, nos inter et sacerdotes nostros, qui vitam et passionem ministerii nobiscum dividunt, non est qui non videat.

Tandem aliquando, in pag. 25, linn. 26-38, seu in ultima capitulo pericope, agitur «de servitio in bonum animarum exercendo » per verbi Dei praedicationem et sacramentorum administrationem.

Quod praemittendum erat, uti condusio accipitur.

Veritatis substantia per hoc salva fit; sed nee modus veritatem repreäsentandi, nee forma respondere videntur sensui, quo nos omnes episcopatus ordinem et missionem accepimus; nee nos liberat a legitima suspicione « Episcopos hie coadunatos esse, non ad unionem et indivisionem cum Petro fovendam, sed ad iura vindicanda, et cum ipso Petro, quasi in contentioso foro, dividenda ».

Quod sane longe est a mente et corde omnium nostrum.

Dum e contra, si integrum caput referretur sub adspectu missionis, ad quam adsequendam est ipsa ratio nostri esse, omnia in meliorem ac fecundiorem modum resolverentur.

Conclusio. 1. Capitis secundi titulus ita mutetur, ut non iam de potestate hierarchiae, sed de Hierarchia, seu de Missione Ecclesiae sermo fiat; et ita caput I sonat « De mysterio Ecclesiae »; caput II, « De populo Dei »; caput III, « De Hierarchia seu de missione Ecclesiae ».

2. Integer contextus, etiamsi aptetur iuxta 5 puncta proposita et schedulis probata, parum mutatur; peccatum enim remanet in ipsa radice, dum loquimur in directo « de potestate ». Retrahatur, igitur, non ad corrigendum, sed ad septiliendum.

3. Novum caput exaretur, in quo primum sermo sit de missione Petro a Christo data pascendi gregem et confirmandi fratres in fide; dein Apostolis, eundi, praedicandi omnibus gentibus, baptizandi, et docendi; tandem, comparatione facta cum necessitatibus huius nostri temporis, novae proponantur formae, quo Hierarchia Ecclesiae his necessitatibus providere valeat.

Gregorius Magnus episcopo Constantinopolitano, qui de potestate in Ecclesia orientali a se exercenda contendebat, respondit: « Et ego, Petri successor, non iam ad potestatem exercendam positus sum, sed ut omnibus servirem; ideoque Servus Servorum sum Dei ».

En via quae nobis aperitur ad optatam unitatem Ecclesiae, Deo adiuvante, consequendam.

Exe*m*us P. D. FELIX BONOMI^I
Episcopus Comensis

1. *Circa schema «De B. Maria Virgine».* Optarem proprium schema ut fusi did possit de *Maria* vera matre Ecclesiae. Ipsa enim auctorem Ecclesiae genuit Christum Dominum et in hoc praebuit materiam Sacrificii permanentis novae legis; ipsa adfuit, cum Ioanne sub Cruce Domini in actu oblationis; post Ascensionem Apostolos dispositus ad receptionem Spiritus Sancti; cum ipsa primi credentes erant perseverantes in oratione, in fractione panis et in doctrina Apostolorum; ab ipsa ipsi auctores inspirati multa cognoverunt de infantia Christi. In ipsa expositione schematis de Ecclesia, in memoriam reducantur quae ad Beatam Virginem pertinent, ita ut appareat locum principem ad ipsam pertinen-tem in ordine ad salutem animarum.

2. *Circa collegialitatem episcoporum.* Mihi videtur indubiam esse, si tamen intelligatur «cum Petro et sub Petro», ut patet ex Sacra Scriptura et Traditione.

Nee timendum videtur quod aliquid subtrahat primatu Summi Pontificis, nam ipse Summus Pontifex est caput collegii episcoporum et nulla deliberatio collegii vim habet absque beneplacito Pontificis et hoc evenit etiam in ipso Con-cilio Oecumenico.

Summus Pontifex e contra, vi specialium facultatum ipsi ab ipso Domino collatarum, libere agere potest in tota Ecclesia, quin vota vel consilia episcopo-rum exquirere debeat.

3. *Circa sacramentalitatem episcopatus.* Opto ut dare et aperte declaretur sive ad unitatem variorum Ordinum significandam in plenitudine sacerdotali sive ad maiorem venerationem fovendam sive ex parte sacerdotum sive ex parte fidelium erga eos quos Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei et ad eorum iussa vel monitiones devote et fideliter recipienda.

Inter argumenta probativa eminet quod in decursu historico, numquam sacerdotes simplices consecrationem episcopalem perfecerunt, dum e contra semper et soli episcopi sacerdotes consecraverunt.

4. *Circa constitutionem stabilem diaconatus tamquam ordinem ex se stantem.*

Mihi videretur inopportuna in nostris regionibus; ad nutum Sanctae Sedis remittenda in illis regionibus missionalibus vel quocumque modo dissitis ubi, iudicio ipsorum missionariorum, profutura esset et quidem etiam in his casibus valde laudabiliter cum obligatione caelibatus et solum perraro, ob gravissimas causas a Sancta Sede diiudicandas, cum dispensatione a lege quae ab antiquis temporibus fuit et permanet gemma fulgida Cleri Ecclesiae Latinae.

5. Optarem ut in schema *de Ecclesia* in maiori luce poneretur Sacramen-tum SS. Eucharistiae tamquam fundamentum unitatis: fidelium et centrum totius cultus liturgici, ad quod Sacramentum fideles recurrere debent, sive ad vitam gratiae in semetipsis conservandam, sive ad debitum cultum Deo exhibendum maxime in diebus festis, Sacrosancto Sacrificio Missae actualiter et devote participando.

Ex ipsa natura rei dare patet quod per Eucharistiam adimpletur promissio Christi «vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi».

Puto Concilium Oecumenicum optimam prosecutionem habiturum si, ut in

praecedentibus sessionibus laudabiliter factum est, omnibus Patribus conciliariibus data erit maxima libertas loquendi, et gratias permaximas ago omnibus componentibus Secretariam Generalem qui, officium suum non facile, humanissime adimpleverunt. Quod Deus illos continua adinvent!

10

REV.Mus P. D. JOSEPH BUCKLEY
Superior generalis Societatis Mariae

I - *Ad summum gradum universalis Ecclesiae.* Episcoporum collegialitas mihi videtur optimum :B.rumentum habere in Sacra Scriptura. Qua in re existimo utile esse quoddam scriptum Patris Barnabas M. Ahern, C.P., quod alligatum ad fasciculum addo [cf. *Nata*, pag. 566].

Habeo nunc in animo, si placet, de aliquibus collegialitatis aspectibus agere qui nostris temporibus maxime congruunt.

Summus Pontifex certe potest sua sponte et nulla adhibita consultatione, illas res statuere quae sibi statuendas esse videntur. Huiusmodi iudicium omnes catholicos obstringit iuxta suam peculiarem naturam. Si de dogmatica definitione « ex cathedra » agatur, ea accipienda est ut materia absolutae fidei.

Si universalis lex est, in omnibus locis valere debet. Ulteriores distinctiones quae ad diversam naturam praceptorum Summi Pontificis referuntur itemque normae prudentiae quae ad eorum observantiam adhiberi debent, apud moralis disciplinae et iuris canonici magistros inveniuntur.

Ex alia tamen parte, existimo prudens non esse Summum Pontificem plerumque nulla adhibita consultatione, consilia capere, praesertim si de consiliis maximi ponderis agatur.

Spiritus Sanctus enim protegit Ecclesiam et praecipue eius Caput, Summum Pontificem, sed regimen Ecclesiae re vera humano modo agit: more, videlicet, regiminum civilium, ut historia docet. Quapropter Summus Pontifex videtur consulere debere.

Praesertim consulere debet episcopos et quoniam impossibile est saepe omnes episcopos consulere, consulere debet eorum legatos.

Iesus Christus enim super duodecim Apostolos Ecclesiam suam fundavit et eorum successores episcopos, una cum Petro eiusque successore, Episcopo Romano, qui prout dux collegii episcopalis habet a Christo etiam potestatem sine aliis episcopis rem aliquam solus dijudicandi.

Summus Pontifex autem concedere debet episcopatum fundatum esse a Christo et episcopos ab eodem Iesu Christo suos consiliarios constitutos esse.

Quando tamen et quoties, et quibus temporibus Summus Pontifex episcopos consulere astringatur, haec omnia virtute prudentiae determinabuntur, ratione habita etiam varietatis temporum, maiorum vel minorum difficultatum in itineribus ingrediendis, maioris vel minoris cultus episcoporum, monarchicae aut aristocraticae aut democraticae mentis populorum diversarum aetatum.

Summi Pontificis est in sua prudentia statuere temporis momenta et condiciones huiusmodi consultationis; sed etiam legitima disceptatio hac de re fieri potest in Concilio Oecumenico ubi mens alicuius ecclesiasticae aetatis eiusdemque necessitates maxime percipiuntur.

Quoniam autem consultatio prudentia determinatur, legitime illa variari potest in diversis aetatibus. Quapropter non est alicius Concilii Oecumenici statuere regulas de consultatione incommutabiles quae servari debeant a subsequentibus Conciliis vel immo a Summo Pontifice, qui semper Caput Ecclesiae renlaltet.

Quodsi Jesus Christus munus suae Ecclesiae moderandae Summo Pontifici et episcopis tradidit, nullo modo videtur praeclusisse presbyteris et laicis quamdam partem habere in gubernatione Ecclesiae. Quinimmo Ecclesiae traditio certiores nos facit, iam ab initio humiles presbyteros et saeculares homines quamdam partem re vera habuisse in rebus ecclesiasticis administrandis.

S. Ignatius Antiochenus enim in sua Epistula ad Trallanos in qua inveniuntur ilia verba quae saepe a nonnullis afferuntur « ut sine episcopis nihil agatis » plane affirmit se presbyteros et diaconos considerate integralem partem gubernationis Ecclesiae. « Necessarium itaque est, quemadmodum facitis, ut sine episcopo nihil agatis, sed et presbyterio subditi sitis ut apostolis Iesu Christi, spei nostrae, in quo conversantes inveniemur. Oportet autem et diaconos, qui sunt ministri mysteriorum Iesu Christi, omni modo omnibus placere; non enim ciborum et potuum diaconi sunt, sed ecclesiae Dei ministri. Oportet igitur, ut sibi caveant a criminibus tamquam ab igne.

Cuncti similiter revereantur diaconos ut Iesum Christum, sicut et episcopum, qui est typus Patris, presbyteros autem ut senatum Dei et concilium apostolorum: sine his ecclesia non vocatur.

Qui intra altare est, mundus est; qui vero extra altare est, non est mundus; hoc est, qui sine episcopo et presbyterio et diaconis quidpiam agit, is non est mundus in conscientia ».¹

In aliquibus saeculis laid latam operam dabant electioni episcoporum.

S. Athanasius, quamvis tantum diaconus esset, magnam partem in condemnatione Arii, in Concilio Nicaeno habuit.²

Aequus autem numerus episcoporum et non episcoporum videtur adfuisse Conciliis Oecumenicis I, II, III et IV Laterani et II Concilio Lugdunensi, et suffragium tulisse.³

In Concilio Constantiae, in quo singulae Nationes suffragia ferebant, laicorum suffragia nonnunquam determinaverunt positionem a propria natione capiendam.

Videtur enim igitur aequum Patrem M. Gulielmum Slattery, Superiorem Generalem Congregationis Missionis, habentem in communitate, cuius moderator est, cirdter 6.000 presbyteros et fratres coadiutores, inter quos 44 episcopos, et 45.000 sorores velatas, adesse Concilio Oecumenico Vaticano II, haud secus ac exc.mum Dominum Marion F. Forst, episcopum « Dodge City », ut exemplo haud extrema utar, qui habet sub sua episcopali iurisdictione tantum 77 sacerdotes, 310 sorores et 28.851 catholicos.

Ceterum historici multa alia exempla afferre possunt quibus, saeculis vertentibus, dare appareat saepius partes alias magni momenti hominibus non episcopis datas esse in gubernatione universalis Ecclesiae.

1 Cf. M. J. ROUET DE JOURNEL, S. I., *Enchiridion Patristicum*, nn. 48 et 49.

2 Cf. SOCRATES, *Historia Ecclesiastica*, l. I, cap. 8 (PG, t. 67, c. 60 ss.).

3 Cf. LLORCA, *Historia de la Iglesia* (BAC), Tom. I, p. 694, passim.

II - Ad gradum dioeceseos. Sicut Summus Pontifex, prudentia motus, pattern aliquam in gubernatione totius Ecclesiae episcopis concedere debet, ita, eadem virtute impulsi, episcopi ipsi debent pattern in gubernatione dioecesum dare suis presbyteris, saecularibus necnon religiosis, fratribus religiosis et sororibus atque utriusque sexus laicis.

lure divino episcopi, ut apostolorum successores, videntur sua auctoritate - sub dictione tamen ac potestate Summi Pontificis - decisiones capere posse, pro sua quisque dioecesi, nulla adhibita consultatione, et huiusmodi decisiones certe validae sunt. At si sine ulla consultatione episcopi dediciones magni momenti capere valide possunt, non certe prudenter; hanc ob causam, quod si Deus certe non permittit in gubernatione Ecclesiae suum praesidium deficere, tamen huiusmodi gubernatio substantialiter modo humano fieri debet.

In oboedientia Summi Pontificis et in obtemperantia legum Iuris Canonici, episcopi iure possunt ipsi determinate quern consulant, quomodo et quam frequenter consulant. Dummodo consulant! Aliquid velim tamen addere: episcopi non consulant arbitrio suo sed ratione habita temporum et locorum.

Tempus fuit iam cum fideles non satis liberaliter educati, prudens consilium episcopis plerumque dare non poterant. Sed generales conditiones fere omnium populorum nunc permutatae sunt.

Nominationes episcoporum, quamquam magna cum diligentia fiant, tamen fortunae saepius debentur. Non desunt enim in pluribus dioecesibus nonnulli sacerdotes qui episcopos aequent et etiam, in quibusdam partibus gubernationis Ecclesiae, superent.

Laid autem nostris temporibus saepe superant clericos in multis rebus ut aliquibus disciplinis schola tradendis, in pecuniis administrandis, in domibus aedificandis, etc., etc.

Bonum est itaque ut episcopi prudentibus consiliariis circumdentur qui eos, in eorum dioecesibus administrandis, adiuvent.

Romines enim nostra aetate consultari volunt. Quinimmo unaquaeque classis fidelium expetit, in consilio dioecesano episcopi, proprios legatos habere.

Quodsi Ecclesia quaerit optata populi bene educati et democratici explere, absolute necesse est ut consilium consultorum quod unusquisque episcopus, iuxta normam Iuris Canonici, habere debet, non tantum constet ex dioeceseos presbyteris sed etiam ex fratribus, sororibus et laicis, in eadem dioecesi commorantibus, iuxta aliquam proportionem.